
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /NQ-HĐND       Thăng Bình, ngày         tháng  10   năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thống nhất đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung hạn  

giai đoạn 2021-2025 và chuyển danh mục đầu tư công trung hạn  

giai đoạn 2021-2025 sang giai đoạn 2026-2030 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 14 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ 

về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện 

Thăng Bình; các Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021, Nghị quyết 

số 15/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022, Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 

tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 310/TTr-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân huyện về đề nghị thống nhất đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 – 2025 và chuyển danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 sang giai đoạn 2026-2030; Báo cáo thẩm tra số …/BC-HĐND ngày 

…/…/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận tại 

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 và chuyển danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sang giai 

đoạn 2026-2030 đối với 25 dự án với tổng số tiền giảm trong kế hoạch đầu tư công 

trung hạn là 900.000 triệu đồng, cụ thể như sau: 



2 

 

1. Đưa ra khỏi danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối với 05 

dự án, tổng mức đầu tư là 40.300 triệu đồng: 

STT Danh mục dự án 

TMĐT 

(Triệu 

đồng) 

Ghi chú 

I Tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 

1 Xây mới chợ Bình Chánh 2.500 Nằm trong lộ trình sáp nhập xã 

2 Xây mới chợ Bình Định Nam 2.500 Nằm trong lộ trình sáp nhập xã 

3 Xây mới chợ Bình Phục 2.500 

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ-

UBND ngày 25/5/2022 của 

UBND tỉnh chấp thuận chủ 

trương đầu tư dự án đầu tư xây 

dựng nhà ở Khu dân cư nông thôn 

mới – Chợ xã Bình Phục, xã Bình 

Phục, huyện Thăng Bình 

4 Cầu Bà Gần - Bình Sa 30.000 

Cầu qua sông Trường Giang, 

thuộc dự án tích hợp thích ứng 

của tỉnh 

II Tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 

5 Trạm Y tế Bình Trị 2.800 Đầu tư từ nguồn ngân sách tỉnh 

2. Chuyển danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 sang giai đoạn 

2026-2030 để đầu tư, đối với 20 dự án, tổng mức đầu tư là 859.700 triệu đồng, cụ thể: 

STT Danh mục dự án 

TMĐT 

(Triệu 

đồng) 

Ghi chú 

I Tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 02/7/2020  

1   Chợ Cây Cốc - TT Hà Lam  10.000 
Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam 

chưa được phê duyệt 

2  
 Đường 3/2 (đoạn từ Nguyễn 

Thuật -Tiểu La)  
40.000 

Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam 

chưa được phê duyệt; phạm vi ảnh 

hưởng GPMB lớn; chưa thật sự 

bức xúc 

3  
 Đường 14E - Làng Thanh niên 

lập nghiệp  
50.000 

Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam 

chưa được phê duyệt; phạm vi ảnh 



3 

 

hưởng GPMB lớn; chưa thật sự 

bức xúc 

4  
 Tuyến đường bao phía Tây (03 

km)  
70.000 

Tổng mức đầu tư lớn, chưa thật sự 

bức xúc 

5  
 Trạm xử lý nước thải tập trung 

và hệ thống thoát nước (gđ 1)  
100.000 

Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam 

chưa được phê duyệt 

6  

Tuyến từ ngã 3 Bình Quý đi 

vùng Đông (đoạn ngã ba Bình 

Quý - QL 1A: 2,5km) 

105.000 
Tổng mức đầu tư lớn, chưa thật sự 

bức xúc 

7  
Cầu trên đường ĐH 13.TB (cầu 

Máng) 
30.000 

Cầu có quy mô đầu tư lớn, cần 

khảo sát đánh giá kỹ lại hướng 

tuyến cho phù hợp với hiện trạng 

đường 

8  Cầu trên đường ĐH 14.TB (cầu 

Bến Đá) 

10.000 

Cầu qua sông Trường Giang,  nằm 

trong dự án tích hợp thích ứng của 

tỉnh 

9  
Xây mới cầu qua bến đò Mây 

(ĐH 15.TB) xã Bình Trị 
50.000 

Không có đường dẫn 02 đầu cầu; 

tổng mức đầu tư lớn, chưa thật sự 

bức xúc  

10  Xây mới cầu Bình Lãnh - Quế 

Sơn (ĐH 28.TB) 

50.000 

Không có đường dẫn 02 đầu cầu; 

tổng mức đầu tư lớn, chưa thật sự 

bức xúc 

11  

Đường giao thông từ Quốc lộ 

1A - Cụm công nghiệp Hà Lam 

- Chợ Được 

100.000 Tổng mức đầu tư lớn 

12  
Xây dựng bờ kè suối Hà Châu - 

Bình Phú 
5.000 

Chưa thật sự bức xúc; nguồn vốn 

xã không đảm bảo đầu tư 

13  
Cấu Suối Bờ Bóng và đường 

dẫn ĐH 29 
27.700 

Ảnh hưởng GPMB, tổng mức đầu 

tư lớn, chưa thật sự bức xúc 

14  

Xây mới Cầu trên đường 

ĐH10.TB (Cầu Tú Ngọc - giáp 

xã Bình Chánh) 

10.000 
Cầu còn kiên cố, chưa cần thiết 

phải đầu tư 

15  Chợ trung tâm xã Bình Dương 18.000 Vướng quy hoạch 

16  

Nâng cấp phát triển không gian 

lễ hội chợ Được, lễ hội Biển, lễ 

hội cầu ngư 

5.000 
Chưa có quy hoạch, chưa thật sự 

bức xúc 

17  Dự án tổ 1 thôn Hà Bình-Bình 130.000 Tổng mức đầu tư lớn; ảnh hưởng 



4 

 

Minh quy hoạch vùng Đông 

II Tại Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 

18  

Khu chỉnh trang đô thị tổ 4 Hà 

Lam (Đông Trường TH Lương 

thế Vinh) 

12.000 
Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam 

chưa được phê duyệt 

19  
Khu dân cư NTM thôn Mỹ Trà 

Bình Chánh 
12.000 

Không đảm bảo quy hoạch NTM 

của xã, hiệu quả sau đầu tư thấp 

III Tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12/10/2022 

20  
Khu dân cư NTM tổ 7 Tú Trà 

Bình Chánh 
25.000 

Không đảm bảo quy hoạch NTM 

của xã, hiệu quả sau đầu tư thấp 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy 

định. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát quá 

trình triển khai thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể huyện thực 

hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân 

tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp 

thứ 14 thông qua ngày … tháng 10 năm 2023./. 

Nơi nhận:  
- TT HĐND, UBND tỉnh;                                                

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở KH-ĐT 

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 


